- 1 -

北京市人民政府办公厅关于印发《北京市新一轮深化“放管

服”改革优化营商环境重点任务》的通知

京政办发〔2019〕19 号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

现将《北京市新一轮深化“放管服”改革优化营商环境重点

任务》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

北京市人民政府办公厅

2019 年 11 月 6 日

北京市新一轮深化“放管服”改革优化营商环境重点任务

为深入贯彻落实习近平总书记关于北京等特大城市要率先加

大营商环境改革力度的重要指示精神和党中央、国务院深化“放

管服”改革决策部署，坚持不懈推进营商环境改革，进一步转变

政府职能、提高服务效率和水平，激发市场主体活力，促进首都

高质量发展，特制定北京市新一轮深化“放管服”改革优化营商

环境重点任务。

一、工作目标

 - 2 -

认真贯彻落实国务院全国深化“放管服”改革优化营商环境

会议精神，以切实增强企业和群众获得感为目标，坚持解放思想、

探索创新，大力推进新一轮深化“放管服”改革优化营商环境。

扎实落实本市进一步优化营商环境行动计划重点任务，对标国际

前沿和国内最好水平，争取国家改革在京先行先试，在重点指标、

关键环节和难点问题上取得新突破；大力推行“互联网+政务服

务”，在推进“一网通办”上取得新突破；不断提升政务服务水

平，在建设综合窗口上取得新突破；下力气提升企业群众创业办

事便利度，在落实“四减一增”(减环节、减材料、减时限、减费

用，增加政策透明度)上取得新突破；不断提高信用管理和综合执

法效能，在实施事中事后监管上取得新突破；推进大数据、人工

智能、区块链、5G 等新技术的智能场景应用，在政务科技上取得

新突破；坚持法治是最好的营商环境，在推进法治保障上取得新

突破，努力保持本市营商环境在全国领先地位，为我国打造国际

一流营商环境作出更大贡献。

二、主要任务

进一步落实国家深化“放管服”改革各项任务，围绕企业创

新创业、投资贸易、市场竞争、法治保障等重点领域，制定改革

 - 3 -

任务清单，明确责任和时限，切实解决企业和群众办事痛点难点

堵点。具体任务如下：

(一)持续深化商事制度改革。继续抓住企业开办、变更、注

销等关键环节深化改革。优化完善“e窗通”平台，实现企业法

人后续在“e窗通”平台可办理税务、社保、公积金等事项。将

企业注销系统与“e窗通”平台合并，扩大部门数据共享范围，

实现企业开办、注销“一网通办”。推行企业变更“网上办、容

缺办、承诺办”,加大宣传培训力度，提高企业变更登记“全程网

办”使用率；完善企业登记容缺受理机制，扩大容缺受理范围；

在丰台区推行企业变更承诺受理。在海淀区推进区块链技术试点，

实现企业注册地址、经营范围自动核验，提高开办效率。继续推

进“证照分离”改革，将工业产品生产许可证种类再压减一半以

上。

(二)深化工程建设项目审批制度改革。以“三精简”(精简环

节、精简时间、精简成本)为重点，推进工程建设项目审批全流程、

全覆盖改革。成立市级改革小组，深入分析研究本市工程建设项

目审批制度存在的问题和改革方向，加快推进以企业投资项目承

诺制为核心的工程建设项目审批流程改革，进一步完善简易低风

险项目审批流程和“一站通”系统。积极推进“一张蓝图、一个

 - 4 -

系统、一个窗口”建设，对标国际前沿，积极推进“多规合一”

的“一张蓝图”各部门共享共用，为投资主体提供查询渠道；建

立以投资项目在线审批监管平台为主体的“统一申报、并联审批、

一网通办”审批体系；进一步完善建筑许可综合窗口建设。完善

工程安全质量风险矩阵体系，出台基于各类风险等级的管控制度，

根据风险等级确定检查频次和检查内容。

(三)优化市政设施接入服务。继续完善“三零”(零上门、零

审批、零投资)服务，优化审批流程，提高市政设施接入效率和可

靠性。出台市政设施接入并联审批办法，推动规划自然资源、住

房城乡建设、公安交通管理、园林绿化等部门并联审批，简化材

料、信息共享。逐步扩大用水用气“三零”服务覆盖范围和受益

群体，通过线上申请、主动上门、全程代理等方式，实现小微用

气工程“一次不用跑”、其他用气工程“最多跑一次”。大力推

行“掌上办”，通过微信小程序、支付宝、百度、北京通等多种

途径，实现水、电、气、热、通信掌上办理报装、查询、缴费等

业务，不断提升便利化水平。将电力报装系统与本市政务服务资

源共享平台对接，建立数据和证照共享机制，压缩办理时间。配

合国家相关部门推动修订相关法规规章，建立对供电企业中断供

电惩罚机制，促进企业进一步提高供电可靠性。

 - 5 -

(四)推动不动产登记智能办理。以不动产登记为样板，继续

推动新技术场景应用，实现政府信息互联共享。全面推进“一网

通办”，探索企业不动产登记、变更、法院查封等全业务类型网

上申请和网上缴税。开展不动产登记电子证照试点工作。推动不

动产登记系统与水、电、气、有线电视等公用服务信息系统对接，

实现同步过户。建立不动产“掌上”登记中心，利用大数据、人

脸识别、在线支付等技术手段，实现 24 小时申请不打烊。推广应

用区块链技术，实现户籍人口、营业执照、权籍测绘、司法判决

等信息共享应用，推动不动产登记“一证办理”“全城通

办”“智能秒批”试点工作。

(五)持续提升贸易便利化水平。进一步压缩跨境贸易时间和

成本，持续优化通关服务。积极争取国家“两步申报”改革试点

政策在京实施，推行以概要申报、完整申报为主的进口货物申报

模式，企业仅凭提单概要即可申报提货，后续补充完整信息，进

一步提升通关效率。建设“单一窗口”2 0 版，建设物流信息综

合公共服务平台，推行“多网合一”。推进空港贸易进口提前申

报改革措施落实，完善提前申报容错机制，鼓励更多企业开展提

前申报业务，进一步压缩通关时间。持续推进多元化税收担保方

式改革，扩大关税保证保险试点范围，提升汇总征税率和自报自

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5255